ỦY BAN NHÂN DÂN

 QUẬN HÀ ĐÔNG

Số:         /UBND-NV
V/v tổ chức hoạt động và bình xét thi đua của

các Cụm, khối thi đua thuộc quận Hà Đông

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà Đông, ngày         tháng      năm 2024

Kính gửi:

- Các Cụm, khối thi đua thuộc quận Hà Đông (được kiện
toàn theo Quyết định số 1664/QĐ-UBND ngày 28/3/2024

của UBND Thành phố);

- Các Ban xây dựng Đảng Quận ủy, Văn phòng Quận ủy;

- Trung tâm Chính trị quận;

- Ủy ban MTTQ và các tổ chức chính trị - xã hội quận;

- Các phòng, ban, đơn vị sự nghiệp thuộc quận;

- Ủy ban nhân dân các phường;

- Các trường Mầm non, Tiểu học, THCS trên địa bàn quận.

Căn cứ Quyết định số 1664/QĐ-UBND ngày 28/3/2024 của UBND thành phố

Hà Nội về thành lập cụm, khối thi đua thuộc quận Hà Đông, thành phố Hà Nội;

Căn cứ Quyết định số 4351/QĐ-UBND ngày 20/8/2024 của UBND thành phố
Hà Nội về việc ban hành Quy định đánh giá, bình xét danh hiệu thi đua, hình thức

khen thưởng hằng năm đối với các Cụm, khối thi đua thuộc thành phố Hà Nội.

Nhằm nâng cao chất lượng hoạt động của các Cụm, khối thi đua, Hội đồng
Thi đua - Khen thưởng quận hướng dẫn tổ chức hoạt động bình xét thi đua hàng

năm của các Cụm, khối thi đua thuộc Quận như sau:

A. TỔ CHỨC, NHIỆM VỤ VÀ HOẠT ĐỘNG CỦA CỤM, KHỐI THI ĐUA

I. Tổ chức và cơ chế hoạt động

1. Cụm, khối thi đua gồm tập hợp các đơn vị có đặc điểm tương đồng về
chức năng, nhiệm vụ được UBND Thành phố quyết định thành lập. Cụm, khối
thi đua chịu sự chỉ đạo và hướng dẫn của Hội đồng TĐKT Quận về tổ chức và

hoạt động.

2. Cụm, khối thi đua gồm có Cụm, khối trưởng, Cụm, khối phó và các đơn

vị thành viên. Cụm, khối trưởng, Cụm, khối phó do các đơn vị trong Cụm, khối
thi đua lựa chọn, giới thiệu luân phiên trong kỳ họp tổng kết năm. Cụm, khối
trưởng, Cụm, khối phó tổ chức điều hành hoạt động của Cụm, khối thi đua ngay

sau khi được phân công và được sử dụng con dấu của đơn vị làm cơ sở pháp lý
cho các văn bản phục vụ hoạt động Cụm, khối. Cơ quan thường trực giúp việc

cho Cụm, khối trưởng, Cụm, khối phó là bộ phận thường trực công tác thi đua,
khen thưởng của đơn vị làm Cụm, khối trưởng, Cụm, khối phó. Nhiệm kỳ hoạt

động của Cụm, khối trưởng, Cụm, khối phó là 01 năm.

3. Cụm, khối thi đua làm việc theo chế độ tập thể thông qua các kỳ họp,
những ý kiến khác nhau chưa được thống nhất trong Cụm, khối; Cụm, khối

2

trưởng báo cáo xin ý kiến quyết định của Hội đồng TĐKT Quận và thông báo cho

các thành viên trong Cụm, khối. Phiên họp của Cụm, khối được tiến hành khi có í t
nhất 2/3 thành viên dự họp.

II. Nhiệm vụ và hoạt động của Cụm, khối thi đua

1. Nhiệm vụ và các hoạt động chung của Cụm, khối thi đua

1.1. Xây dựng chương trình, kế hoạch, quy chế hoạt động của Cụm, khối
thi đua.

1.2. Tổ chức ký giao ước thi đua; tổ chức Hội nghị sơ kết, tổng kết, đánh

giá, bình xét thi đua khen thưởng các đơn vị trong Cụm, khối.

1.3. Giới thiệu, tuyên truyền, nhân rộng các mô hình, điển hình tiên tiến,
các cách làm mới sáng tạo, hiệu quả để nâng cao chất lượng hoạt động công tác

thi đua, khen thưởng của Cụm, khối.

2. Nhiệm vụ Cụm, khối trưởng; Cụm, khối phó, các thành viên trong
Cụm, khối và bộ phận thường trực giúp việc Cụm, khối trưởng; Cụm, khối phó:

2.1. Cụm, khối trưởng: Chịu trách nhiệm trước Hội đồng TĐKT Quận về

hoạt động của Cụm, khối thi đua; Chủ trì, thực hiện các nhiệm vụ chung của
Cụm, khối, ngoài ra thực hiện các nhiệm vụ:

a) Chủ trì đôn đốc, theo dõi, đánh giá phong trào thi đua các đơn vị trong

Cụm, khối thi đua theo quy chế của Cụm, khối xây dựng. Tổng hợp, báo cáo kết
quả thi đua của Cụm, khối thi đua theo định kỳ 6 tháng, 01 năm gửi về Hội đồng

Thi đua - Khen thưởng Quận (qua phòng Nội vụ quận).

b) Phối hợp với các Cụm, khối thi đua khác của Quận và các thành viên
Cụm, khối để học tập các mô hình mới, trao đổi nghiệp vụ công tác thi đua, khen

thưởng nhằm nâng cao chất lượng và hiệu quả hoạt động của Cụm, khối.

c) Phối hợp với Hội đồng TĐKT Quận thẩm định thành tích các thành viên
trong Cụm, khối thi đua, bình chọn, suy tôn và đề nghị Hội đồng TĐKT Quận

xem xét, đề xuất các cấp khen thưởng thành tích công tác năm cho các đơn vị
trong Cụm, khối.

2.2. Cụm, khối phó: Phối hợp với Cụm, khối trưởng xây dựng chương
trình, kế hoạch và điều hành hoạt động của Cụm, khối thi đua; Thay mặt Cụm,
khối trưởng giải quyết một số công việc khi Cụm, khối trưởng ủy quyền.

2.3. Các đơn vị thành viên trong Cụm, khối thi đua:

a) Đăng các mô hình và chuyên đề thi đua gửi về Hội đồng TĐKT Quận (qua
phòng Nội vụ quận) và đơn vị Cụm, khối trưởng trong tháng 01 hàng năm.

b) Tham gia xây dựng nội dung quy chế hoạt động, chương trình hoạt động

Cụm, khối thi đua; các tiêu chí thi đua, thang bảng điểm thi đua và thực hiện chế
độ thông tin báo cáo theo quy định.

c) Phát hiện, giới thiệu các mô hình, điển hình tiên tiến, cách làm mới có

hiệu quả trong phong trào thi đua.

d) Tham gia đầy đủ và đúng thành phần các cuộc họp và hoạt động do
Cụm, khối tổ chức.

2.4. Bộ phận giúp việc Cụm, khối trưởng; Cụm, khối phó:

3

a) Dự thảo kế hoạch, chương trình công tác, Quy chế hoạt động, xây dựng

tiêu chí chấm điểm thi đua; chuẩn bị nội dung và tham mưu tổ chức các hoạt động
của Cụm, khối.

b) Theo dõi, đôn đốc các đơn vị thành viên tham gia đầy đủ các hoạt động

của Cụm, khối; phối hợp với bộ phận thường trực công tác thi đua, khen thưởng
của các đơn vị thành viên Cụm, khối đánh giá tình hình tổ chức thực hiện các

phong trào thi đua và công tác khen thưởng. Rà soát, tổng hợp điểm thi đua của
các đơn vị thành viên theo quy chế và bảng điểm đã được các đơn vị trong Cụm,

khối thống nhất.

c) Tham mưu các văn bản và thực hiện chế độ thông tin, báo cáo của Cụm,
khối gửi về Hội đồng TĐKT Quận (qua cơ quan thường trực là phòng Nội vụ).

3. Tổ chức các hội nghị của Cụm thi đua

Cụm, khối thi đua tổ chức 3 kỳ họp trong một năm.

3.1. Hội nghị ký giao ước thi đua:

a) Thời gian tổ chức: Hoàn thành trong quý I hàng năm.

b) Nội dung: Các đơn vị trong Cụm, khối ký kết các nội dung giao ước thi
đua, phát động phong trào thi đua; thông qua quy chế hoạt động Cụm, khối; triển

khai chương trình, kế hoạch hoạt động Cụm, khối; thảo luận và thống nhất các
biện pháp, giải pháp để nâng cao chất lượng hoạt động Cụm, khối trong năm;

c) Thành phần dự hội nghị:

 - Đại biểu Hội đồng TĐKT Quận: Thành viên Hội đồng TĐKT Quận (theo

dõi Cụm);

  - Đại biểu các đơn vị thành viên trong Cụm, khối: Lãnh đạo các đơn vị

thành viên trong Cụm, khối; lãnh đạo và cán bộ thuộc Bộ phận thường trực công
tác thi đua, khen thưởng của các đơn vị thành viên trong Cụm, khối.

3.2. Hội nghị sơ kết Cụm, khối thi đua 6 tháng đầu năm:

a) Thời gian tổ chức: Hoàn thành trước ngày 30/7 hàng năm.

b) Nội dung: Sơ kết đánh giá kết quả thực hiện công tác thi đua, khen

thưởng và các nội dung giao ước thi đua 6 tháng đầu năm; trao đổi kinh nghiệm
công tác chuyên môn, nghiệp vụ gắn với giới thiệu, học tập , biểu dương, tôn vinh

các mô hình, điển hình tiên tiến; thống nhất biện pháp triển khai các hoạt động 6
tháng cuối năm của Cụm, khối.

c) Thành phần dự hội nghị:

 - Đại biểu Hội đồng TĐKT Quận: Thành viên Hội đồng TĐKT Quận (theo
dõi Cụm, khối);

 - Đại biểu các đơn vị thành viên trong Cụm, khối: Đại diện lãnh đạo đơn vị

Cụm, khối trưởng và đơn vị đăng cai tổ chức; lãnh đạo và cán bộ thuộc bộ phận
thường trực công tác thi đua, khen thưởng các đơn vị thành viên Cụm, khối.

3.3. Hội nghị Tổng kết, bình xét thi đua:

a) Thời gian tổ chức: Hoàn thành trước ngày 31/12 hàng năm.

b) Nội dung: Đánh giá hoạt động của Cụm, khối thi đua trong năm, bình

xét, suy tôn đề xuất các cấp khen thưởng cho các đơn vị thành viên trong Cụm;
giới thiệu Cụm, khối trưởng; Cụm, khối phó năm sau.

4

c) Thành phần dự hội nghị:

 - Đại biểu Hội đồng TĐKT thưởng Quận: Thành viên Hội đồng TĐKT

Quận (theo dõi Cụm, khối);

  - Đại biểu các đơn vị thành viên trong Cụm, khối: Lãnh đạo các đơn vị
thành viên trong Cụm, khối; lãnh đạo và cán bộ thuộc Bộ phận thường trực công

tác thi đua, khen thưởng của các đơn vị thành viên trong Cụm, khối.

Lưu ý:

- Căn cứ tình hình cụ thể của các thành viên trong Cụm, khối, Cụm, khối

trưởng có thể tổ chức các hoạt động khác, các hội nghị chuyên đề theo chỉ đạo
của Hội đồng TĐKT thưởng Quận.

 - Tùy theo các nội dung Hội nghị có thể mời thêm các phòng, ban, đơn vị,

đoàn thể Quận có liên quan đến nội dung sinh hoạt Cụm, khối thi đua.

- Cụm, khối thi đua chỉ tổ chức ký kết giao ước thi đua, sơ kết hoạt động
Cụm, khối sau khi đã báo cáo và thống nhất về nội dung, thời gian cụ thể với Hội

đồng TĐKT Quận. Đối với việc tổng kết, bình xét, suy tôn danh hiệu thi đua cuối
năm, Cụm, khối thi đua tổ chức họp thống nhất kết quả chấm điểm và báo cáo

Thường trực Hội đồng TĐKT Quận trước khi tổ chức Hội nghị tổng kết Cụm, khối.

B. TIÊU CHÍ THANG ĐIỂM THI ĐUA; QUY TRÌNH CHẤM ĐIỂM VÀ

BÌNH XÉT THI ĐUA

I. Tiêu chí, thang điểm thi đua:

Các Cụm, khối thi đua căn cứ chức năng, nhiệm vụ được giao, trên cơ sở

tiêu chí khung do UBND Thành phố ban hành kèm theo Quyết định số 4351/QĐ-
UBND ngày 20/8/2024 (có Quyết định 4351/QĐ-UBND ngày 20/8/2024 gửi kèm)

xây dựng tiêu chí chấm điểm thi đua đối với các đơn vị thuộc Cụm, khối với thang
điểm 1000.

Cụm, khối trưởng có trách nhiệm tổng hợp, thống nhất trong Cụm, khối về

tiêu chí thi đua, Quyết định việc ban hành tiêu chí và báo cáo UBND Quận, Hội
đồng TĐKT Quận làm căn cứ chấm điểm thi đua cuối năm.

II. Quy trình chấm điểm:

 1. Các đơn vị trong Cụm, khối thi đua tự chấm điểm theo tiêu chí do Cụm,
khối xây dựng và công nhận, gửi đơn vị Cụm, khối trưởng và Hội đồng TĐKT Quận

theo quy định.

 2. Đơn vị Cụm, khối trưởng phối hợp Cụm, khối phó tổng hợp, rà soát các
nội dung theo quy chế của Cụm, khối. Thông báo kết quả tới các đơn vị thành

viên trong Cụm, khối và báo cáo Hội đồng TĐKT Quận (qua phòng Nội vụ quận)
chậm nhất trước 05 ngày trước khi tổ chức Hội nghị tổng kết.

 3. Hội đồng TĐKT Quận tổng hợp chấm điểm các tiêu chí của các Cụm,

khối báo cáo UBND quận khen thưởng và đề xuất khen cấp thành phố, cấp nhà
nước theo quy định.

 4. Cụm, khối trưởng tổ chức hội nghị thống nhất kết quả chấm điểm (họp trù

bị), thành phần gồm: Cụm, khối trưởng, đại diện bộ phận làm công tác thi đua, khen
thưởng của các đơn vị thành viên, đại diện cơ quan Thường trực Hội đồng Thi đua -

5

Khen thưởng Quận để thống nhất về kết quả chấm điểm và các nội dung khác liên

quan trước khi tổ chức hội nghị tổng kết (chậm nhất phải họp trước 01 ngày).

 III. Bình xét thi đua

1. Tiêu chuẩn, điều kiện khen thưởng:

1.1. Tiêu chuẩn:

Các đơn vị đề nghị khen thưởng Cờ thi đua Chính phủ; Cờ “Đơn vị xuất sắc

phong trào thi đua” của Thành phố; Bằng khen của Chủ tịch UBND Thành phố
phải đảm bảo tiêu chuẩn theo quy định của Luật Thi đua, Khen thưởng năm 2022

và Nghị định số 98/2023/NĐ-CP ngày 31/12/2023 của Chính phủ.

1.2. Điều kiện bình xét, suy tôn:

- Các đơn vị đề nghị Cờ Thi đua Chính phủ, Cờ thi đua Thành phố phải đạt
tổng số điểm từ 900 điểm trở lên; Bằng khen của Chủ tịch UBND Thành phố phải

có số điểm từ 850 điểm trở lên.

- Đối với các đơn vị đề nghị Cờ Thi đua Chính phủ và Cờ Thi đua Thành
phố, năm đề nghị khen thưởng Đảng bộ hoặc tổ chức cơ sở Đảng đơn vị phải

được Quận ủy hoặc Đảng ủy cơ quan trực thuộc Quận ủy quản lý đánh giá “Hoàn
thành xuất sắc nhiệm vụ”.

- Hạ một mức khen thưởng đối với các đơn vị có hạn chế, khuyết điểm

trong thời gian xét khen hoặc có vụ việc gây bức xúc trong dư luận.

- Chưa xét khen thưởng đối với các cơ quan, đơn vị đang trong quá trình
thanh tra, kiểm tra khi có dấu hiệu vi phạm hoặc khi thực hiện kết luận thanh tra Nhà

nước, kiến nghị của Kiểm toán Nhà nước mà chưa khắc phục xong kết luận, kiến
nghị, trừ các trường hợp có lý do chính đáng, được cấp có thẩm quyền chấp thuận.

- Không xem xét khen thưởng đối với trường hợp sau:

+ Có kết quả đánh giá, xếp loại chất lượng tổ chức cơ sở đảng hoàn thành
nhiệm vụ trở xuống.

+ Tập thể, cơ quan, đơn vị có cán bộ lãnh đạo vi phạm bị thi hành kỷ luật

đỉnh chỉ chức vụ, có cán bộ, công chức, viên chức vi phạm pháp luật bị khởi tố,
truy tố.

2. Cơ cấu khen thưởng:

Căn cứ kết quả thực hiện nhiệm vụ kinh tế - xã hội, an ninh - quốc phòng

của Thành phố, Quận hàng năm, UBND Quận có văn bản hướng dẫn cụ thể số
lượng, cơ cấu khen thưởng để các Cụm, khối thi đua tổ chức thực hiện.

3. Hồ sơ, thời gian đề nghị khen thưởng

Theo Hướng dẫn hàng năm của UBND Quận.

C. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Các Cụm, khối thi đua thuộc Quận

- Căn cứ hướng dẫn này, các Cụm, khối thi đua xây dựng Quy chế, Kế
hoạch hoạt động của Cụm, khối; thống nhất các nội dung tiêu chí thi đua cho phù
hợp với đặc thù của từng Cụm, khối thi đua.

- Cụm, khối trưởng các Cụm, khối thi đua có trách nhiệm triển khai hướng
dẫn đảm bảo tiến độ chất lượng hoạt động của Cụm, khối thi đua.

6

2. Phòng Nội vụ (Thường trực Hội đồng Thi đua - Khen thưởng Quận)

- Theo dõi, đôn đốc, kiểm tra việc tổ chức thực hiện hướng dẫn này.

- Phối hợp với các cơ quan có liên quan rà soát, đánh giá, thẩm định kết quả

thực hiện nhiệm vụ của các đơn vị; tổng hợp, báo cáo UBND Quận theo quy định.

 3. Văn phòng HĐND và UBND Quận, phòng Tài chính - Kế hoạch,

Thanh tra Quận

 - Có trách nhiệm phối hợp với Thường trực Hội đồng TĐKT Quận tổng
hợp, rà soát kết quả thực hiện nhiệm vụ được giao của các đơn vị thuộc Quận.

 - Văn phòng HĐND và UBND Quận định kỳ ngày 20-25 hàng tháng tổng

hợp các văn bản phê bình, nhắc nhở của Quận chuyển Thường trực Hội đồng
TĐKT Quận để phục vụ công tác đánh giá, chấm điểm thi đua theo quy định.

 4. Đề nghị Ban Tổ chức, Ủy ban Kiểm tra Quận ủy

 Căn cứ đánh giá, kết quả triển khai công tác xây dựng Đảng của Quận ủy,

cung cấp thông tin đánh giá xếp loại tổ chức, cơ sở Đảng, kết quả kiểm điểm sâu đối
với các tổ chức, cơ sở Đảng và đảng viên thuộc Đảng bộ Quận tính đến hết ngày

30/11 hàng năm để Thường trực Hội đồng TĐKT Quận tổng hợp, phục vụ công tác
đánh giá, chấm điểm thi đua và báo cáo UBND Quận theo quy định.

Hội đồng TĐKT Quận đề nghị lãnh đạo các Ban xây dựng Đảng Quận ủy,

Văn phòng Quận ủy, Trung tâm Chính trị; Ủy ban MTTQ và các tổ chức chính trị -
xã hội quận; yêu cầu lãnh đạo các cơ quan, đơn vị, Chủ tịch UBND các phường tổ

chức thực hiện tốt, đúng nội dung và thời gian quy định của hướng dẫn./.

 Nơi nhận:
- Như trên;
- Lưu: VT, NV.

 TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

Cấn Thị Việt Hà

		2024-08-26T09:12:09+0700

		2024-08-26T10:51:53+0700

		2024-08-26T17:22:10+0700

		2024-08-26T17:23:14+0700

		2024-08-26T17:23:07+0700

		2024-08-26T17:23:07+0700

		2024-08-26T17:23:07+0700

		2024-08-26T17:23:41+0700